
Determinazione n. 1835 del 18/03/2025
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Determinazione del Dirigente

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA CUSTODIA DI MATERIALE PIROTECNICO 
OGGETTO DI SEQUESTRO AMMINISTRATIVO IN FAVORE DELLA EX ¿DITTA PIANO EGIDIO DI PIANO 
ANDREA & C. SNC ora PIROTECNICA DI BONARIA PIANO E C S.A.S. IN SEGUITO A SEQUESTRO 
AMMINISTRATIVO FATTO DA ALTRO ENTE GUARDIA DI FINANZA  

Il Dirigente

Visti
• il D.Lgs. 267/2000, “Testo Unico Enti Locali” ;
• la L. 241/1990 sul procedimento amministrativo;
• il Dlgs 50/2016 ed il successivo D.Lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici";
• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” corretto ed integrato dal D.Lgs 126 del 
10.08.2014;

• il D.lgs nr 33/2013 e ss.mm.ii  recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” in attuazione dei principi e criteri di delega previsti 
dall'articolo 1, comma 35, della legge n° 190 del 6 novembre 2012;

• la Deliberazione di Giunta n. 11/2023 che approva il nuovo codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Cagliari;

• il DPR 633/72 Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto;
• il DPR 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” ed in particolare gli artt. 46, 47, 71, 75, 76;
• l'art. 17-bis del D. Lgs. 241/1997, “ritenute e compensazioni in appalti e subappalti ed 

estensione del regime del reverse charge per il contrasto dell'illecita somministrazione di 
manodopera”;

• il Reg. U.E. 2016/679 – D.lgs. 196 del 30/06/2003 modificato dal D.lgs. 101 del 10/08/2018 
e da ultimo dal D.L. N.39 del 08/10/2021 convertito in Legge N.205 del 03/12/2021;

• il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Cagliari;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il Regolamento di Contabilità Comunale;
• Decreto Presidente della repubblica n. 571 del 29.07.1982
• Legge24 novembre 1981, n. 689

Richiamati
• il bilancio di previsione finanziario 2025-2026-2027 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 154 del 23/12/2024;
• il Piano esecutivo di Gestione 2025/2026/2027 approvato con Deliberazione nr 4/2025 

del 14/01/2025 dalla G.C.,
• il Documento Unico di Programmazione 2025/2026/2027 approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 146/2024 del 19/12/2024;



Determinazione n. 1835 del 18/03/2025
Atto firmato digitalmente

• Il Piano integrato di attività e organizzazione PIAO 2024- 2026 approvato con D.C.S. nr. 
39 del 09/06/2024;

• il provvedimento del Sindaco Massimo Zedda protocollo n. 362337/2024 del 27/12/204 
di conferimento incarico di Comandante e Dirigente del Servizio Polizia Locale ad interim 
al Dott. Gianbattista Marotto a decorrere dal 01/01/2025.

Premesso che fra le attività istituzionali dell'Ufficio Depenalizzazione del Servizio di Polizia 
Locale di  Cagliari rientra quella della emissione di Ordinanze di ingiunzione di pagamento nei 
confronti dei responsabili di violazioni amministrative estranee al Codice della Strada, qualora 
non abbiano ottemperato al pagamento delle sanzioni irrogate, nonché di procedere alla 
confisca di merci sequestrate, ogni qualvolta la confisca si configuri come sanzione accessoria 
obbligatoria in virtù di specifiche disposizioni normative.

Atteso che
• il 31/12/2021 la Guardia di Finanza Sezione Operativa Pronto Impiego ha sequestrato 

materiale pirotecnico per una massa attiva pari a kg 11,50 (e per un totale di 28.756 
pezzi distribuiti in n. 7 colli), per la violazione dell'art. 15 della Legge Regionale n. 5/2006, 
accertata con Verbale di contestazione n.3292E/2021 a carico del trasgressore che 
esercitava attività di commercio su area pubblica in mancanza di titolo abilitativo;

• in data 03/01/2022 il materiale sequestrato è stato affidato in custodia alla qualificata EX 
Ditta Piano Egidio Snc, avente sede legale a Dolianova, in Località Craccaxia;

• con prot. n.005166 del 10.02.2022, il Comando della Guardia di Finanza, ha trasmesso il 
Verbale di contestazione e sequestro amministrativo n.3292E/2021 succitato, alla polizia 
Locale comunicando, al contempo, l'affidamento contestuale in custodia del citato 
materiale presso la qualificata Ditta Piano Egidio Snc, avente sede legale a Dolianova, in 
Località Craccaxia;

• In data 31.05.2022 il Dirigente del Servizio di Polizia Locale ha emanato l'Ordinanza 
ingiunzione di pagamento n. 176/2022 nei confronti del responsabile della violazione 
ascritta, con la quale ha disposto anche la confisca e l'autorizzazione alla distruzione 
della merce speciale sequestrata a cura dell'organo accertatore;

• In data 24.02.2023 con nota prot. n.063361/2023, copia della ordinanza, regolarmente 
notificata, è stata trasmessa al Comando accertatore, ai fini della esecuzione delle 
operazioni di distruzioni della merce confiscata;

• con nota prot 51528 del 23/03/2023 la Guardia di Finanza ha richiesto l'intervento del 
personale della Polizia di Stato Nucleo Artificieri per la materiale distruzione del 
materiale sequestrato e confiscato;

• con la comunicazione prot. n.0040727/2025 del 06/03/2025 ns prot. n.73968 del 
06.03.2023, il Comando della Guardia di Finanza ha rappresentato al Servizio di P.L. di 
aver dato seguito all'ordinanza ingiunzione nr 176/2022 con intervento degli artificieri - 
nucleo artificieri antisabotaggio della U.P.G.S.P. della Questura di Cagliari - che nei giorni 
09 e 16 ottobre 2024 hanno ritirato nr 7 plichi/reperti per un totale di kg 11,5 circa dalla 
società Piano Egidio snc – custode - come risulta dai verbali di prelevamento e 
distruzione del materiale esplodente. Nella medesima comunicazione hanno informato 
questo Servizio di non aver provveduto ad alcuna anticipazione delle spese di custodia.

Preso atto che
• gli obblighi di custodia della EX Ditta Piano Egidio di Piano Andrea & C. snc”, iniziati il 

giorno 03/01/2022 e cessati in data 16/10/2024, comportano un credito concernente la 
indennità di custodia dei suddetti artifici pirotecnici in favore del custode;

• ai sensi dell'art. 11 del Decreto Presidente della Repubblica n. 571 del 29.07.1982, le 
spese di custodia delle cose sequestrate sono anticipate dall'amministrazione cui 
appartiene il pubblico ufficiale che ha eseguito il sequestro la quale provvede, ai fini 
della liquidazione delle somme dovute, all'invio all’autorità indicata nel primo comma 



Determinazione n. 1835 del 18/03/2025
Atto firmato digitalmente

dell'art. 18 della Legge 24 novembre 1981, n. 689, della nota delle spese sostenute per la 
conservazione e la custodia delle cose, corredata della relativa documentazione;

• con nota prot.0040727/2025 del 06/03/2025 la Guardia di Finanza Compagnia Pronto 
Impiego ha comunicato che, relativamente agli oneri di custodia dovuti alla Ditta Piano 
Egidio di Piano Andrea & C. snc” non si è provveduto ad alcuna anticipazione restando 
quindi l'onere economico totalmente a carico del Comune di Cagliari;

• il Comune di Cagliari è quindi l'Autorità competente ai sensi dell’art. 18, primo comma, 
della Legge24 novembre 1981, n. 689 e per l'art. 12 del Decreto Presidente della 
Repubblica n. 571 del 29.07.1982, pertano la liquidazione delle somme dovute al custode 
grava sul Comune di Cagliari;

Verificato
• che il periodo di effettiva custodia è iniziato il 03/01/2022 e cessato in data 16/10/2024 

ovvero a seguito dell'effettivo prelevamento e distruzione del materiale esplodente;
• la sussistenza del credito in favore del custode – EX Ditta Piano Egidio Snc Codice fiscale 

02010230924,- degli artifici pirotecnici oggetto di sequestro amministrativo e di 
successiva Ordinanza Ingiunzione del dirigente del servizio di P.L. n. 176/2022 che ne ha 
disposto la confisca e la distruzione a cura dell'organo accertatore;

Preso atto che
• la signora Piano Bonaria, in qualità di rappresentante della EX Ditta Piano Egidio Snc 

Codice fiscale 02010230924, custode del materiale pirotecnico confiscato, ha 
comunicato che l'importo degli oneri di custodia di cui è creditrice è pari ad euro 5,00 
(euro cinque/00=) giornalieri (dal 03/01/2022 al 16/10/2024) al netto dell’IVA 
all’aliquota di legge, per complessivi giorni 1.017, per un ammontare pari a euro 
5.085,00  oltre l'IVA € 1.118,70  per un totale complessivo  di euro 6.203,70;

• la signora Piano Bonaria con nota Protocollo N.0062664/2025 del 25/02/2025 
comunica che in data 30 gennaio 2025 la “Ditta Piano Egidio di Piano Andrea & C. snc” 
è stata trasformata in “Pirotecnica di Bonaria Piano & C. Sas” come risulta da visura 
camerale.

Preso atto che
• occorre procedere alla  definizione dell'impegno ai fini della liquidazione del credito 

vantato dal beneficiario ;
• sul capitolo 140842 bilancio 2025 c’è la disponiblità per procedere all’impegno dovuto in 

favore del beneficiario ex Ditta Piano Egidio di Piano Andrea & C. snc Codice P.IVA e 
Cod.Fiscale: 02010230924 ora  “Pirotecnica di Bonaria Piano & C. Sas” P.IVA e Cod.Fiscale: 
02010230924

• il DURC della ditta Codice fiscale 02010230924 Sede legale VIA CRACCAXIA SN, 09041 
DOLIANOVA (SU) ha regolare Numero Protocollo INAIL_47297014 Data richiesta 
09/01/2025 Scadenza validità 09/05/2025 nei confronti di I.N.P.S. -I.N.A.I.L.

• il CIG sarà assegnato successivamente tramite la piattaforma appalti del Comune di 
Cagliari ove la ditta è presente e si associerà all’impegno di spesa con successivo atto 
dirigenziale.

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA



Determinazione n. 1835 del 18/03/2025
Atto firmato digitalmente

richiamato quanto indicato in premessa che rappresenta parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo:

• di procedere all'impegno di spesa per la somma complessiva di euro 6.203,70 a carico 
del capitolo 140842 bilancio 2025 in favore del beneficiario affidatario del servizio di 
custodia del materiale pirotecnico sequestrato ex Ditta Piano Egidio di Piano Andrea & C. 
snc Codice P.IVA e Cod.Fiscale: 02010230924 ora  “Pirotecnica di Bonaria Piano & C. Sas” 
P.IVA e Cod.Fiscale: 02010230924;

• di dare atto che il CIG  si acquisirà sulla piattaforma appalti del Comune di Cagliari  e 
sarà  associato all’impegno di spesa assunto con il presente atto  con succesiva 
determinzione;

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

• di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del 
Servizio Polizia Locale Dott. Gianbattista Marotto che ha l'incarico Dirigenziale del 
Servizio Polizia Locale;

• che ai sensi del combinato disposto dell'articolo 6 bis della L. 241/90 e l'art. 16 del D.Lgs. 
n. 36 del 2023 si attesta l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
RUP e del titolare degli uffici competenti, ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche gli 
atti endo-procedimentali e il provvedimento finale;

• di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto 
previsto dall’art. 35 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 e s.m.i., mediante 
pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo 
decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home 
page del sito dell’Ente con apposito link;

• di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Di stabilire che:
• sarà disposta la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che 

sarà corredata dei pareri di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. nr. 267/2000;
• la presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e pubblicata all’Albo 

Pretorio comunale ai fini della generale conoscenza e si darà attuazione agli 
adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e agli adempimenti 
inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012.

 



Determinazione n. 1835 del 18/03/2025
Atto firmato digitalmente

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: angela parodo
Estensore: angela parodo

SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Il Dirigente

(Gian Battista Marotto)


